1

令和７年度 岐南町公共交通会議・岐南町地域公共交通活性化協議会 議事概要

日 時 令和７年６月２３日（月） 午前１０時から午前１１時まで

場 所 岐南町中央公民館 学習室

出席委員 岐南町 町長（会長） 後藤 友紀

岐阜乗合自動車(株) バス営業部 課長 宮部 敬輔

(公社)岐阜県バス協会 事務局長 中島 喜久夫＜委任＞

岐阜名鉄タクシー(株) 営業部 部長 片山 義𠮷

岐阜県タクシー協会 岐阜支部 支部長 平下 和重

岐阜乗合自動車労働組合 執行委員長 正村 明

中部運輸局 岐阜運輸支局 首席運輸企画専門官 下平 真一郎

岐阜羽島警察署 交通課 課長 柘植 清一

岐阜県都市建築部

都市公園･交通局 公共交通課

主任 平川 英典＜委任＞

岐阜土木事務所 施設管理課 課長 児玉 忠哲

笠松町 企画環境経済部 部長 山内 明

笠松町 建設部建設課 課長 永見 幸広

岐南町民生委員児童委員協議会 会長 杉江 功

岐南町老人クラブ連合会 副会長 片桐 秀明＜委任＞

岐南町 基盤整備部建設課 課長 西脇 信一郎

岐南町 副町長 傍島 敬隆

協議内容 ◆会長あいさつ

「全国の自治体で人口減少、少子高齢化に対して様々な取組を行っている。公共交

通に関しては、路線の継続が困難となるケースもある。

そのような中でも、皆さんのご意見を賜りながら、岐南町の生活交通を守り、ひい

ては町民の皆さんの生活を守っていきたい」との会長（町長）あいさつの後、３つ

の協議事項の審議と３つの報告事項を説明した。

◆協議事項

（１）岐南町地域公共交通計画別紙(案)について

国の補助金を申請するため、「地域公共交通確保維持事業に係る目的・必要性」

「地域公共交通確保維持事業の定量的な目標・効果」「目標を達成するために行う

事業及びその実施主体」「目標・効果の評価手法及び測定方法」「利用者等の意見

の反映状況」などについて審議した。

 協議事項（１）は、出席委員全員賛成で、原案のとおり可決

2

（２）令和６年度事業報告について

令和６年度に実施した「コミュニティバスのダイヤ改正・運賃改定」、「運賃無

料デー・イベント臨時運行」や「岐南町の公共交通に関する高齢者向けアンケー

ト」等について説明した。

 協議事項（２）は、出席委員全員賛成で、原案のとおり可決

（３）令和７年度事業計画(案)について

令和７年度に実施予定の「後期高齢者医療被保険者証に代わる高齢者無料パス

の発行」、「公共交通ワークショップ」、「小学生コミバス乗り方教室」等について

説明した。

 協議事項（３）は、出席委員全員賛成で、原案のとおり可決

◆報告事項

（１）コミュニティバス・コミュニティタクシーの利用状況について

（２）高齢者アンケートの実施状況について

（３）中部運輸局による二次評価の結果について

会場写真

※会議は公開で行われ、４人が傍聴した。

【岐南町基盤整備部 くらし安全課】